
 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12.02.2025                                 г. Москва                             № 25-1 

 

 

О результатах коллективных  

переговоров  по  заключению  

ОТС в электроэнергетике РФ  

на 2025-2027 годы 

  

 

25 декабря 2024 года руководителями сторон социального партнерства на 

федеральном отраслевом уровне – Всероссийского Электропрофсоюза и 

Ассоциации «ЭРА России» – подписано Отраслевое тарифное соглашение в 

электроэнергетике Российской Федерации на 2025-2027 годы (далее – ОТС, 

Соглашение). Соглашение зарегистрировано в Федеральной службе по труду 

и занятости 16 января 2025 года. Регистрационный номер: 1/25-27. В реестр 

участников нового ОТС включены 77 организаций с общим числом 

работающих более 350 тысяч человек. 

Подписанию нового ОТС предшествовали напряженные коллективные 

переговоры между Всероссийским Электропрофсоюзом и Ассоциацией «ЭРА 

России», которые с учетом одного трехмесячного перерыва и второго 

девятидневного проходили в период с 5 июня по 13 декабря 2024 года. За это 

время проведено 14 заседаний Комиссии по ведению коллективных 

переговоров, причем половина из них – двухдневные, на которых были 

рассмотрены предложения Сторон по всем разделам проекта ОТС. 

В ходе напряженных переговоров было согласовано более тридцати 

принципиальных новаций, направленных на развитие социально-трудовых и 

связанных с ними экономических отношений между работодателями и 

работниками электроэнергетики. 

Так, в частности, существенной модернизации подвергся раздел 8 ОТС, 

регламентирующий порядок расчета средств на оплату труда и иных затрат, 

обусловленных наличием социально-трудовых отношений в тарифах, что 



2 
 

позволит наиболее полно учитывать в расчетных заявках организаций 

электроэнергетики затраты на персонал при установлении цен (тарифов). 

Кроме того, в новом отраслевом социальном стандарте изменены нормы, 

регулирующие динамику повышения размера минимальной месячной 

тарифной ставки рабочих первого разряда (далее – ММТС), как ключевого 

параметра оплаты труда работников электроэнергетики:  

- с 1 июля 2025 года ММТС увеличивается на 10% до уровня 13 580 

рублей (но не ниже чем на фактический индекс потребительских цен за период 

с момента предыдущей индексации);  

- с 1 июля 2026 года ММТС увеличивается на 15,5% до уровня 15 685 

рублей (но не ниже чем на фактический индекс потребительских цен за период 

с момента предыдущей индексации);  

- с 1 июля 2027 года ММТС устанавливается на следующий годичный 

период путем ее индексации на величину фактического индекса 

потребительских цен в Российской Федерации (на основании официальных 

данных Федеральной службы государственной статистики) за период с 

момента предыдущей индексации.  

В случае наличия финансовых возможностей и в целях усиления позиций 

организаций на соответствующих региональных рынках труда работодателям 

рекомендуется произвести в I квартале 2025 года внеплановую упреждающую 

индексацию тарифных ставок рабочих первого разряда соответствующих 

организаций в размере 5 процентов.  

Помимо этого, в новом ОТС на 25 процентов увеличены 

компенсационные выплаты, льготы и гарантии работникам, предусмотренные 

6-м разделом отраслевого Соглашения. 

В процессе работы над проектом ОТС Стороны были вынуждены 

находить компромиссные решения, позволяющие обеспечить реальность 

взятых на себя обязательств, давать возможность работодателям включать в 

необходимую валовую выручку регулируемых периодов максимально 

возможные и экономически обоснованные затраты на персонал, гарантировать 

сохранение социального мира в организациях. Одним из таких компромиссов 

в период переговоров стало утверждение Сторонами новых Рекомендаций об 

оплате труда в электросетевом комплексе. Рекомендации хоть и не стали 

составной частью нового Соглашения, но существенно дополняют принятые в 

ОТС договоренности, позволяют расширить объемы средств организаций – 

участниц ОТС на оплату труда работников. 

Необходимо также отметить, что впервые за последние 15 лет Стороны 

уложились в отведенные действующим законодательством сроки на ведение 



3 
 

коллективных переговоров, подписав Соглашение ещё до нового 

календарного года без протокола разногласий, без посредников и каких-либо 

примирительных процедур. Это позволило социальным партнерам на 

отраслевом уровне заблаговременно проинформировать о заключении нового 

ОТС работодателей, работников и тарифорегулирующие органы. 

Всесторонне обсудив результаты, достигнутые в ходе коллективных 

переговоров, Президиум Профсоюза 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Информацию о результатах коллективных переговоров по заключению 

ОТС в электроэнергетике РФ на 2025-2027 годы принять к сведению. 

2. Отметить конструктивную позицию представителей сторон 

социального партнерства на отраслевом уровне в ходе коллективных 

переговоров по заключению ОТС в электроэнергетике на очередной период, 

позволившую подписать Соглашение без протокола разногласий в отведенные 

законодательством сроки. 

3. Считать работу Профсоюзной стороны Комиссии по ведению 

коллективных переговоров последовательной, а результаты 

удовлетворительными. 

4.  Руководителю Департамента информационного обеспечения Аппарата 

ВЭП Ягилевой Г.А. разместить текст Отраслевого тарифного соглашения в 

электроэнергетике Российской Федерации на 2025-2027 годы в средствах 

массовой информации.  

5. Руководителю Департамента управления делами Аппарата ВЭП 

Вахрушкину В.В. обеспечить издание брошюры с текстом ОТС в 

электроэнергетике РФ на 2025-2027 годы тиражом 300 экземпляров. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Профсоюза А.В. Мурушкина.  

 
 

 

     

Председатель 
 

 

 

Ю.Б. Офицеров 
_____________________________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку ТО ВЭП. 

 


